Item papa adhesionem fecisset, quoniam ‘cause dissolucionis’ prime ‘non erant vere’ et quoniam orirentur ‘scandala’ etc.⁴⁹⁾ Exclamans autem dicebat: Quando dissolucionem 2^m fecit, fecitne contra fidem, cum eam fecerit tam sua quam concilii auctoritate? Et ibi nichil esset pertinacie, quia fecit eo modo, quo debuit facere. Dicere autem, quod papa non habuit potestatem in edificationem ecclesie, hereticum esset.⁵⁰⁾ An forte hereticus est, qui non servaret omnia decreta concilii Basiliensis?⁵¹⁾ Et Romanus pontifex potestatem haberet epikeizandi in omnibus statutis et ad edificationem⁵²⁾ semper haberet potestatem ligandi et obligandi episcopos venire ad concilium, non econverso. Et in xix^a sessione dicebatur, quod ‘propter locum’ 70 non dimittendum esset ‘tantum bonum’, sicut erat unio Grecorum.⁵³⁾

Item quod concilium est convocatio, quia papa convocat prelatos ad se⁵⁴⁾ et, quando dat eis licenciam, absolvit eos, remotoque eius consensu non est amplius concilium.⁵⁵⁾ Et vocatur pocius absolucione quam dissolucione. Exclamavitque rursus: Facitne papa contra fidem, si mandat tibi, quod vadis ad domum tuam?⁵⁶⁾ Item utrum decem aut viginti possunt facere concilium et non respicerent ad contradictionem ecclesiae diffuse per mundum⁵⁷⁾ necnon principum et aliorum.

Super translacione vero in Ferrariam: quod duodecim vie oblate fuissent pro concordia; sed placuerat, ut procederetur ad electionem factam decretandam quam novam faciendam⁵⁸⁾, et in ‘cedula concordie’ ad plumbandum litteras, quod ibi diceretur: sine ‘preiudicio’ cuiuscunque.⁵⁹⁾ Et ipse Nicolaus loquens,

⁴³⁾ 1437 VII 31 (*Mansi XXIX 137–141; MC II 1010–1013*) bzw. 1437 X 12 (*Mansi XXIX 151–158; MC II 1043–1048*).

⁴⁴⁾ Haec sancta von 1415 IV 6; COD 409 Z. 19f.

⁴⁵⁾ Ebenso Nr. 482 Z. 58–60; Dialogus (Nr. 488) n. 5 und n. 7; Nr. 520 Z. 567–572.

⁴⁶⁾ 1431 II 1; *Mansi XXIX 11f.; MC II 53–55*. Die angetönte Stelle dort 12D bzw. 55: ad honorem dei, ecclesiae atque nostram salutem.

⁴⁷⁾ *Mansi XXIX 12A bzw. 12CD; MC II 55*: Er überträgt Cesarini Vollmacht ad reformationem totius cleri et ecclesiastici status und zu allem, was pro reformatione in omnibus membris . . . per te unacum eodem Basiliensi concilio . . . decretum fuerit et conclusum. Ebenso Nr. 599 Z. 29–31. Vgl. auch Nr. 476 Anm. 28.

⁴⁸⁾ *Mansi XXIX 575–578 bzw. MC II 602–604*: Präsidentenbulle von 1433 XII 15 und 16; darin u.a.: quidquid . . . per vos usw. unacum eodem generali Basiliensi concilio . . . decretum fuerit usw.

⁴⁹⁾ Die Formulierung des NvK folgte hier offensichtlich dem entsprechenden Text von Cogitanti; *Mansi XXIX 252DE; MC II 246*. Doch vgl. auch Nr. 482 Anm. 47. Ferner Nr. 526 Z. 19–22 und Z. 55–61; Nr. 599 Z. 24–29 (in Verbindung mit der Frage der reformatio in capite wie oben Z. 60–62).

⁵⁰⁾ S.o. Nr. 476 Z. 44f. mit Anm. 41.

⁵¹⁾ S.o. Nr. 479 Z. 20f. mit Anm. 15.

⁵²⁾ S.o. Nr. 479 Z. 11f. mit Anm. 9.

⁵³⁾ Dekret Sicut pia mater von 1434 IX 7; COD 480 Z. 7f.: non expedire, ut propter locum dumtaxat tantum bonum negligeretur. Die Formulierung des NvK ebenso in Nr. 572 Z. 6ff.

⁵⁴⁾ S.o. Nr. 479 Z. 11.

⁵⁵⁾ De conc. cath. R n. 4 Z. 12f.: sine papae auctoritate synodus universalem regulariter non esse. Zur licencia s.o. Nr. 479 Z. 11f. mit weiteren Belegen.

⁵⁶⁾ Ebenso Nr. 520 Z. 858–860; Nr. 599 Z. 141f. Ähnlich Nr. 481 Z. 179–185 und Nr. 484 Z. 60f.

⁵⁷⁾ Zur Irrelevanz irgendeiner Zahl von Versammelten gegenüber der fides der ecclesia diffusa (diffusior) per orbem s. schon De conc. cath. n. 55. Zu diffusa s.o. Nr. 468 Anm. 11.

⁵⁸⁾ Vgl. dazu das j. Kapitel des XI. Buches der Konzils geschichte Segovias: utrum eleccio nova facienda esset aut confirmanda prima; *MC III 956*.

⁵⁹⁾ Nicht ganz wörtlich. In der cedula concordie patrum pro bullandis decretis Avignonensium von 1437 V 14 (*MC III 974*) heißt es: nullum preiudicium alicui generetur.

quando transierat in Greciam ex mandato domini sancti Petri⁶⁰), quod non transierat cum burlis⁶¹), quia tot burlle etc. essent.⁶² Et verbum hoc replicavit pluries.⁶³

80

Quantum ad factum Tarentini⁶⁴), non venisset ad defendendum eum, sed quod potuisset facere, quod fecit, licet non erat expediens sic fecisse, quodque omnes non parve condicionis fuissent in concordia de unione concilii cum papa, licet aliqui propter Auinionem et non-reductionem noluissent. Et quod in sessione xix^a iam fuerat ordinatum in accessu Grecorum ‘transferri concilium’⁶⁵); nec potuissent imponere sibi legem de duarum parcium consensu habendo in deputationibus et congregacione.⁶⁶ Item quod concilia congregarentur propter certas causas⁶⁷) et papa reciperet, que vellet, sicut Leo de Calcedonensi illa, que fidei, alia non.⁶⁸

Quantum ad gesta in Grecia, de quibus heri fuerat facta mencio⁶⁹), dixit ordinatum fuisse de capienda pecunia Io. de Ragusio ideoque fugisset in Peram. De sagittacione domus eius dicebat, quod prope illam locus erat, ubi ludus ad balistam fiebat.⁷⁰ Et quod volebat emere in Constantinopoli unum monasterium pro duobus milibus. Item quod Basilee erant penitenciarii, qui consecrabant sacerdotes criminosi taliter, quod abominabile erat in Germania.

Sermonem autem dirigens ad congregatos dicebat, ut non permetterent se decipi, quia acceptaverant⁷¹) decreta de causis⁷² et collacione beneficiorum⁷³), ergo suspensionis⁷⁴), quia illa essent mel et hoc venenum. Et quod decreta Basilee fiebant, non ut ibi, sed alibi servarentur; nam per Felicem factus erat episcopus unus absque electione.⁷⁵) Neque vidisset sapientes homines iudicare ipsam depositionem nisi scandalosam. Et iterum exclamabat: Fides periisset, nisi Felix esset papa? Ubi sunt concilia, que fecerunt scisma? Nam secundum Augustinum⁷⁶) non potest esse causa necessitans ecclesiam ad scisma.⁷⁷)